
 1 

 
 

19 августа 2011 года 
 

 

 
 

№ 102 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник 
Цивильского района 

 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется 

бесплатно 
 

 
ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 августа  2011 года     № 462 
г. Цивильск 

 
О муниципальной целевой программе «Развитие производства зерна и картофеля  
в Цивильском районе Чувашской Республики на 2011-2015 годы». 

 
          В соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 
ноября 2007 г. № 287 
«О республиканской целевой программе "Развитие агропромышленного   комплекса  Чувашской  Республики   и регулирование  рынка   
сельскохозяйственной   продукции, сырья и продовольствия на 2008 - 2015 годы" (в редакции Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики 
от 16.05.2008 №138, от 19.08.2008 №234, от 31.03.2009 №103, от17.11.2010 №381) и Уставом Цивильского района Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:                                                                                                             

 
1.Утвердить   прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие производства зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской 

Республики на 2011-2015 годы». 
         2.Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям организаций агропромышленного комплекса, главам крестьянских 
(фермерских) и личных подсобных хозяйств района принять активное участие в реализации Программы. 

3.Контроль за реализацией настоящего  постановления  возложить на заместителя главы-начальника отдела сельского хозяйства администрации 
Цивильского района Михайлову С.Л. 
         4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 

Глава администрации 
Цивильского района                                                                                        Ю.М. Николаев 
 
 

Утверждена  
постановлением главы 

администрации Цивильского района  
 от  12 августа 2011г.   № 462   

             
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Развитие производства зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской Республики на 2011-2015 годы » 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы Муниципальная целевая программа «Развитие производства зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской 
Республики на 2011-2015 годы» 

Основание для разработки 
Программы 

Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства», республиканская целевая программа "Развитие 
агропромышленного   комплекса  Чувашской  Республики   и регулирование  рынка   сельскохозяйственной   
продукции, сырья и продовольствия на 2008 - 2015 годы" 

Заказчик  программы  
Основные исполнители 
Программы 
 

Администрация  Цивильского  района  
Отдел сельского хозяйства администрации Цивильского района; 
администрации сельских поселений (по согласованию); 
сельскохозяйственные организации, КФХ и ЛПХ (по согласованию) 

Основные разработчики 
Программы 

Отдел сельского хозяйства 
администрации  Цивильского  района 

Цели Программы        - увеличение производства зерна, картофеля  за счет расширения посевных площадей в результате ввода в оборот 
неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения; 



 2 

- повышение эффективности зернового производства  и картофеля за счет улучшения качества продукции, 
полученной на вновь вводимых в оборот землях; 
-повышение занятости и уровня жизни сельского населения, устойчивое развитие сельских территорий.  

Задачи Программы      - организация эффективной, результативной работы по поиску инвесторов по привлечению инвестиций и 
современных инновационных технологий в сельскохозяйственное производство, так и в несельскохозяйственную 
деятельность в сельской  местности; 
- исполнение мероприятий  государственной поддержки сельского хозяйства федерального и республиканского 
бюджетов, освоение кредитных ресурсов на льготных условиях  сельскохозяйственными товаропроизводителями; 
-обеспечение ввода в севооборот неиспользуемых земель  сельскохозяйственного  назначения; 
-сохранение и поддержание почвенного плодородия; 
- внедрение энерго-  и ресурсосберегающих технологий; 
- развитие малых форм хозяйствования.  

Сроки реализации Программы 2011-2015 годы  
Объемы и источники 
финансирования Программы 

Объем  расходов на реализацию Программы составит  из: 
-   федерального бюджета -  64,05 млн. руб.; 
- республиканского бюджета Чувашской Республики – 44,74 млн. руб.; 
- средства районного бюджета – 0,66 млн.руб. 
-   внебюджетных источников – 341,22 млн.руб. 

Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

- увеличение  объема  производства  зерна до 46,8 тыс. тонн во всех категориях хозяйств к 2015 году;  
- картофеля до  45,0 тыс. тонн во всех категориях хозяйств к 2015 году; 
- введение в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения 1917 га  к 2012 году 

Управление реализацией 
Программы и  контроля за ходом 
ее выполнения           

- реализация Программы координируется отделом сельского хозяйства  администрации Цивильского района. 
- отдел сельского хозяйства администрации Цивильского  района ежегодно готовит информацию о ходе и результатах  
реализации Программы. 

   
I. Краткий анализ динамики развития агропромышленного комплекса  

Цивильского района  и основные направления Программы  
 

В Цивильском районе земли сельскохозяйственного назначения составляют 62036 га, из них сельскохозяйственные угодья 57239 га, в том числе пашня 
45563 га. В районе функционируют 23 сельскохозяйственных предприятий, в ведении которых находится 33,637 тыс. га сельскохозяйственных угодий и 67 
крестьянско-фермерских хозяйств, за ними закреплено 2649 га земельных угодий.  

На сельскохозяйственных  предприятиях  всех форм собственности Цивильского района площадь пашни составляет 31,273 тыс.га, из которых 1917 га на 
01.01.2011 года не используется в сельскохозяйственном обороте. Ввод в оборот всех неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения является 
первоочередной задачей земледельцев, важнейшим резервом  увеличения производства зерна и картофеля. 

            В 2009 году в сельскохозяйственных организациях и крестьянско-фермерских хозяйствах района под посевными площадями зерновых культур 
было задействовано 16,22 тыс. га (104,4% к уровню 2008 г.). В хозяйствах всех категорий собрано 36 тысяч 980 тонн зерна в весе после доработки (112% к 
2008 г.). Средняя урожайность зерновых и зернобобовых культур с 1 гектара составила 22,8 ц. Собрано  картофеля – 33 тысячи 670 тонн (96,3%).  Средняя 
урожайность с 1 га составила 165,9 ц. За последние три года в районе введено в севооборот 4734 га неиспользуемых земель сельскохозяйственного 
назначения, в т.ч. 1229 га в 2008 году, 2023 га в 2009 году и 1482 га в 2010 году. На 01.01.2011 г. в районе числится 1917 га необрабатываемых земель 
сельскохозяйственного назначения. 

В  сельскохозяйственных предприятиях Цивильского района за последние четыре года имеется тенденция снижения площадей под посадку картофеля. 
Средняя урожайность картофеля в сельскохозяйственных организациях за 4 года (2006 - 2009 г.г.) составила 212,1 ц/га. Необходимо отметить что, несмотря 
на сокращение площадей, валовой сбор картофеля ежегодно  растет за счет применения новых сортов, улучшения агротехники возделывания культуры. 
Удельный вес производства картофеля в сельскохозяйственных предприятиях составляет 22% к объему производства картофеля во всех категориях 
хозяйств. Доля объема производства картофеля в личных подсобных хозяйствах велика и составляет 78%. В 2009 году личными подсобными хозяйствами   
произведено картофеля 22,521 тыс. тонн. Таким образом, малым формам хозяйствования, то есть ЛПХ, принадлежит важная роль в обеспечении 
производства картофеля  в районе. 

    Количество личных подсобных хозяйств  сегодня насчитывается 12291 дворов.  
  Однако производственный и социальный потенциал  малых форм хозяйствования на селе  используется недостаточно эффективно. Владельцы 

хозяйств, сельские предприниматели испытывают ряд существующих проблем со сбытом  сельскохозяйственной продукции, низкими закупочными ценами.  
Нестабильность объемов производства сельскохозяйственной продукции тесно связана с снижением технической оснащенности сельскохозяйственных 

товаропроизводителей района. Парк тракторов в районе постоянно сокращается – с 326 единиц в 2008 году до 269 единиц в 2009 году, зерноуборочных 
комбайнов – с 74 до 63. Положение усугубляется тем, что более 80 процентов машинно-тракторного парка выработало свой срок службы и требует 
повышенных затрат на поддержание его в работоспособном состоянии.  

Основными целями развития агропромышленного комплекса на предстоящий период является недопущение спада производства и создание условий для 
последующего роста, реализация произведенной продукции  на выгодных условиях. 

II. Цели, задачи  и сроки реализации Программы  
 

            Муниципальная целевая Программа «Развитие производства зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской Республики  на 2011-2015 годы» 
(далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства»,  республиканской целевой программой 
«Развитие агропромышленного комплекса Чувашской Республики и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
2008 – 2015 годы», поручением Президента Чувашской Республики  и протоколом  расширенного заседания Совета глав районов и городов при Президенте 
Чувашской Республики  от 25 ноября 2008 года №4 по обеспечению производства картофеля и зерна в Чувашской Республике в объеме  до 1 млн. тонн. 

Перед сельхозтоваропроизводителями района поставлена задача: обеспечить производство зерновых и зернобобовых культур к 2015 году 46,8 тыс. тонн, 
картофеля – 45,0 тыс. тонн, а также ввести в сельскохозяйственный оборот к 2012 году  неиспользуемые земли сельскохозяйственного назначения 
площадью 1917 га. (Приложение 1). 

Целями Программы являются: 
- увеличение производства зерна, картофеля  за счет расширения посевных площадей в результате ввода в оборот неиспользуемых земель 

сельскохозяйственного назначения; 
- повышение эффективности зернового производства  и картофеля за счет улучшения качества продукции, полученной на вновь вводимых в оборот 

землях; 
- повышение занятости и уровня жизни сельского населения, устойчивое развитие сельских территорий.  
Для достижения этих целей необходимо решение основных задач в рамках следующих направлений: 
- организация эффективной, результативной работы по поиску инвесторов по привлечению инвестиций и современных инновационных технологий в 

сельскохозяйственное производство, так и в несельскохозяйственную деятельность в сельской  местности; 
- обеспечение ввода в севооборот неиспользуемые земли  сельскохозяйственного назначения; 
- сохранение и поддержание почвенного плодородия; 
- внедрение энерго-  и ресурсосберегающих технологий; 

- развитие малых форм хозяйствования. 
 В 2011 году предусматривается: 



 3 

- ввести в оборот 1917 га  неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения и обеспечить на них сев яровых и озимых зерновых и зернобобовых 
культур; 

- дополнительно получить 2,25 тыс. тонн зерна, картофеля – 9,24 тыс.тонн; 
- выделение из муниципального бюджета Цивильского района субсидий в сумме 660,0 тыс.руб., используемых на компенсацию части затрат 

сельхозтоваропроизводителей по вовлечению в оборот необрабатываемых сельскохозяйственных земель. 
Условия достижения прогнозных показателей развития производства зерна и картофеля характеризуются следующими тенденциями. 
Для обеспечения запланированного в Программе производства основных продуктов растениеводства предусмотрены мероприятия по повышению 

плодородия почв. Главная цель проводимых мероприятий – недопущение дальнейшего снижения плодородия земель. 
Главным  направлением Программы на период до 2015 года остается производство продовольственного и фуражного зерна,  возделыванием которого в 

районе занимаются практически все сельскохозяйственные предприятия. 
Основной задачей в области развития растениеводства является достижение валового сбора к 2015 году в объеме не менее 46,8 тыс. тонн зерна. 

Достижение данного объема планируется за счет интенсификации производства, предполагающего применение технологических и экономических мер, 
позволяющих получать заданные урожаи при складывающихся погодных условиях и ввода в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного 
назначения.  

Целью развития картофелеводства в районе является увеличение валового сбора картофеля за счет расширения посевных площадей в 
сельскохозяйственных предприятиях, крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйствах, повышения урожайности и освоения прогрессивных 
технологий возделывания. Основными направлениями дальнейшего развития отрасли картофелеводства в районе являются: 

достижение объемов производства картофеля во всех категориях хозяйств 45,0 тыс. тонн к 2015 г. на основе  интенсификации отрасли; 
испытание и внедрение в производство новых высокоурожайных сортов; 
внедрение высокоэффективных технологий производства картофеля. 
В целях придания данному процессу динамичного характера в Программе предусматривается субсидирование из федерального бюджета  и 

республиканского бюджета Чувашской Республики части затрат, произведенных сельхозтоваропроизводителями на приобретение элитных семян,  
минеральных удобрений и средств защиты растений, а также на агрохимическую мелиорацию почв (известкование, фосфоритование, каливание), 
(Приложение № 5). 

 
III. Обеспечение интенсивного развития основных отраслей 

аграрной специализации 
Cельское хозяйство - отрасль экономики, подверженная большему количеству рисков, чем промышленность или сфера услуг, что сказывается на уровне 

инвестиционной привлекательности. 
Для изменения тенденции снижения темпов роста сельскохозяйственного производства требуется активное привлечение капитала в отрасль. С целью 

повышения инвестиционной привлекательности предпринимаются меры по улучшению состояния почв, а также повышению их плодородия,  наращивания  
ресурсного потенциала  в растениеводстве. 

 
3.1. Земледелие и растениеводство 

Поддержание почвенного плодородия 
 
  Важнейшими задачами в условиях нашего района являются обеспечение прироста гумуса в почве, защита почв от эрозии, повышение уровня 

питательных веществ, улучшение мелиоративного состояния земель, а на этой основе – повышение продуктивности сельскохозяйственных угодий. 
В Программе намечены мероприятия по сохранению и повышению плодородия почв как основного ресурса сельскохозяйственного производства путем: 
- использования минеральных удобрений и средств защиты растений на основе порога вредоносности сорных растений, болезней и вредителей; 
-  освоение и введение  в севообороты  заброшенных и неиспользуемых земель. Проведение этих работ намечается на площади 1,917 тыс. га (приложение 

2); 
- агрохимическая мелиорация почв. По состоянию на 01 января 2009 года в Цивильском районе  площади сильных и среднекислых почв составили 

3050 га, со средним  содержанием подвижного фосфора - 4649 га, с низким  содержанием обменного калия – 3125 га. Объемы известкования почв в 
Цивильском районе с 2011 года должны составлять не менее 620 га, фосфоритования – 150 га, каливания – 550 га ежегодно. 

Поддержка элитного семеноводства 
 
Целью осуществляемых мероприятий по поддержке элитного семеноводства является повышение эффективности производства сельскохозяйственных 

культур на основе обеспечения сельскохозяйственных товаропроизводителей высококачественными семенами. 
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 
увеличение площади, засеваемой элитными семенами, до 15 процентов общей площади посевов; 
обеспечение доступности приобретения элитных семян для производства качественного репродуктивного семенного материала. 
 

Развитие производства зерна 
 
Основным направлением  развития растениеводства  на период действия Программы  остается увеличение производства  продовольственного и 

фуражного зерна.  
 Внедрение в растениеводство энерго- и ресурсосберегающих технологий определяется экономической целесообразностью. Применение новых  

высокоэффективных  средств защиты растений и видов минеральных удобрений, высокоурожайных сортов высеваемых культур, ввода в оборот 
неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения   позволит   увеличить урожайность, качество зерновых культур, довести  валовые сборы к 2015 
году до 46,8 тыс. тонн. 

 
Производство картофеля. 

 
Производство картофеля является одним из важнейших направлений сельскохозяйственного производства района. В целях организации интенсивного 

производства картофеля, снижения затрат на 1 га посевов, повышения урожайности и, в конечном счете, роста доходов сельхозтоваропроизводителей в 
Программе предусматривается проведение следующих мероприятий: 

применение высококачественного семенного материала;  
комплексная механизация технологических процессов при возделывании картофеля, его уборке и хранении; 
внедрение энерго- и ресурсосберегающих технологий; 
расширение посевных площадей в сельскохозяйственных предприятиях, личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйствах. 
 

3.2. Техническое оснащение и перевооружение сельскохозяйственных товаропроизводителей 
 
В условиях постоянного роста цен на энергоносители, горюче-смазочные материалы и при высоких темпах выбытия из эксплуатации 

сельскохозяйственных машин ключевым вопросом развития сельскохозяйственного производства, повышения его устойчивости, экономической 
эффективности является переход на современные ресурсосберегающие технологии. Актуальность этой проблемы заключается в том, что технический 
потенциал АПК активно продолжает снижаться, отрицательно влияя на своевременное выполнение комплекса сельскохозяйственных работ. 

В передовых хозяйствах ведется постоянная работа по внедрению передовых достижений науки и техники. Сельскохозяйственные предприятия ГНУ 
ЧНИИСХ Россельхозакадемии, ФГУП «Колос» Россельхозакадемии, ООО «ВДС», ОАО «Броневик», СХПК «Правда», СХПК «Коммунар», СХПК «Память 



 4 

Ульянова»,  КФХ Хорошавина А.В. осуществили покупку  культиваторов для поверхностной обработки КБМ-10,8, КОS, Твикс, дискаторы БДМ 3х4 и др. 
Кроме этого ООО «Агрофирма «Кибекси», ГНУ ЧНИИСХ Россельхозакадемии, КФХ Хорошавина А.В., СХПК «Память Ульянова», приобрели по 
льготным инвестиционным кредитам зерноуборочные комбайны «Нива-эффект», «Вектор», АCROS. Мехпарки сельскохозяйственных предприятий ФГУП 
«Колос» Россельхозакадемии, филиала ООО «Авангард» «Цивильский Бекон», СХПК «Правда», ООО «Водолей», ООО «ВДС», КФХ Хорошавина А.В., 
СХПК «Память Ульянова» и др. украшают трактора нового поколения Джон Дир, Кейс, ХТЗ, МТЗ, широкозахватные сеялки СУПН-6, СЗ - 5,4. Вся новая 
техника, приобретенная в этих хозяйствах, позволяет эффективнее работать на земле. При оснащении сельхозтоваропроизводителей новыми типами 
комбайнов повышенной пропускной способности и высокой технической готовности парк зерноуборочных комбайнов возможно стабилизировать к 2015 
году на уровне 80 единиц.  

Общее количество закупаемой техники для внедрения ресурсосберегающей технологии ежегодно планируется в количестве 5 единиц с доведением к 
2015 году до 25 единиц. 

На приобретение инновационной техники и оборудования для внедрения ресурсосберегающей технологии к 2015 году предусматривается освоить 
средства по всем источникам финансирования в сумме 188,7 млн. рублей, в том числе на энергонасыщенные тракторы и комплексы – 60 млн. рублей, 
комбайны – 128,7 млн. рублей. 

В условиях недостатка финансовых средств у сельхозтоваропроизводителей обновление машинно-тракторного парка будет производиться за счет 
российского и республиканского лизингового фонда.  

 
IV. Ресурсное обеспечение Программы и основные индикаторы ее реализации 

 
 На освоение  неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, повышение плодородия почв, приобретение элитных семян, 

техническое переоснащение и перевооружение сельскохозяйственных организаций требуются значительные капитальные вложения, что при 
складывающейся ситуации в сельском хозяйстве и наличии дефицита собственных  средств сельскохозяйственных и иных предприятий требует принятия 
комплекса мер, направленных на совершенствование финансового и экономического механизмов хозяйствования. 

В этой связи  финансирование программных мероприятий требует комплексного подхода использования собственных ресурсных возможностей, заемных 
средствах, а также финансовую помощь бюджетов всех уровней. (Приложение 3). 

Источниками финансирования Программы служат следующие предполагаемые средства: 
     - федерального бюджета – 64,05 млн. руб.;  
     - республиканского бюджета – 44,74 млн. руб.; 
     -  районного бюджета – 0,66 млн. руб.; 

- внебюджетных источников –  341,22 млн. рублей. 
Конкретные объемы финансирования Программы за счет бюджетных средств могут уточняться и изменяться с учетом принимаемых нормативных актов 

о бюджете на очередной финансовый год. 
Размер и формы направления средств на развитие производства зерна и картофеля в рамках настоящей Программы за счет  собственных средств 

хозяйств, кредитов банков, частных инвестиций носят рекомендательный характер и определяются ежегодно исходя из самостоятельно принятых решений 
органов управлений предприятий – участников Программы, кредитных учреждений, частных инвесторов. 

 
V. Механизм реализации Программы 

 
            Механизм реализации программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных 

мероприятий, ведущих к достижению намеченных результатов. 
Исполнителями Программы являются    администрация района,  администрации городского и сельских поселений, сельскохозяйственные  организации 

Цивильского района. 
Администрация района: 
     координирует действия заинтересованных органов по выполнению мероприятий Программы, обеспечивает их взаимодействие; 
     разрабатывает и реализует мероприятия по привлечению финансовых, кредитных, материальных и других видов ресурсов, направляемых на 

обеспечение предусмотренных Программой направлений государственной поддержки; 
     подготавливает и представляет ежегодно в установленном порядке в Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики информацию о ходе 

реализации Программы. 
 

VI. Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы 
 
Реализация комплекса мероприятий, предусмотренных Программой, обеспечит сохранение и наращивание ресурсного потенциала, проведение 

целенаправленной финансовой, структурной политики, освоение высоких технологий, достижение объемов производства во всех категориях хозяйств к 
окончанию срока действия Программы: зерна – 46,8 тыс. тонн, картофеля – 45,0 тыс. тонн. 

Достижение указанных объемов производства сельскохозяйственной продукции будет возможным при финансировании программных мероприятий в 
объемах, предусмотренных в приложении   № 5. 
 

Приложение №1 
к муниципальной целевой программе "Развитие 

производства зерна и картофеля в Цивильском районе 
Чувашской Республики на 2011-2015 годы" 

Прогнозируемые объемы  производства зерна и картофеля, введения в севооборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения в районе 
Мероприятия Единица           

  измерения 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 
1. Развитие земледелия и растениеводства             

производство зерна тыс. тонн 35,2 41,2 43,8 44,2 46,8 
производство картофеля тыс. тонн 30,7 42,8 43,3 44,1 45 
вовлечение в сельскохозяйственный севооборот неиспользуемых тыс. га 1,917         
земель сельскохозяйственного назначения             



Приложение №2 
к муниципальной целевой программе "Развитие производства   

зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской Республики 
на 2011-2015 годы" 

      
ПРОГНОЗ 

ввода в оборот неиспользуемых земель  
сельскохозяйственного назначения в Цивильском районе  

Чувашской Республики 
      
№ п/п Наименование сельского поселения Вся площадь земель 

сельскохо-зяйственного 
назначения,  

га 

Введено в оборот за 
2008 - 2010 годы, 

га 

Всего неиспользуемых земель 
по состоянию на 01.01.2011 

года,  
га 

План ввода в 
оборот в 2011 

г., 
га 

1 2 3 4 5 6 
1. Богатыревское 5316 1197     
2. Булдеевское 4262 150 285 285 
3. Второвурманкасинское 2979       
4. Игорварское 4540 586 114 114 
5. Конарское 4359 587 648 648 
6. М. Янгорчинское 3872 231 21 21 
7. Медикасинское 2705       
8. Михайловское 2508       
9. Опытное 6001       
10. Первостепановское 3288 956     
11. Поваркасинское 2391 685 350 350 
12. Рындинское 4297 57     
13. Таушкасинское 4816 203 499 499 
14. Тувсинское 3306 82     
15. Чиричкасинское 4057       
16. Чурачикское 3292       
17. Цивильское городское 44       
  Итого: 62036 4734 1917 1917 

 
Приложение №3 

к муниципальной целевой программе "Развитие производства  
зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской Республики 

                                                                                                                                                                                на 2011-2015 годы"  
 

Прогнозируемые объемы 
производства зерновых и зернобобовых культур в Цивильском районе до 2015 года, тыс. т  

№ Наименование    
 п/п сельского поселения 2011 2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Богатыревское: итого 1,75 2,4 2,7 3,1 3,4 
 в т.ч. СХПК "Тиуши" 0,05 0,1 0,1 0,1 0,1 
             КФХ Хорошавина А.В. 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 
 КФХ 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 
 ООО А/Ф "Александр" 0,1 0,3 0,4 0,5 0,6 

 ООО А/Ф "Кибекси" 0,4 0,55 0,6 0,65 0,7 
2. Булдеевское: итого 2 2,1 2,2 2,3 2,4 

 в т.ч. ООО "Водолей" 2 2,1 2,2 2,3 2,4 
3. Второвурманкасинское: итого 3,32 3,55 3,69 3,82 3,95 
 в т.ч.            КФХ Егоровой В.Л. 0,30 0,32 0,35 0,37 0,4 
 КФХ Хорошавина А.В. 3,0 3,2 3,3 3,4 3,5 
 КФХ 0,02 0,03 0,04 0,05 0,05 

4. Игорварское: итого 1,9 2,7 2,9 0,2 0,2 
 в т.ч.     ЗАО "Цивильское" 1,4 1,8 1,9 2,0 2,1 
 ООО "Вурнарец" 0,3 0,7 0,8 1,0 1,2 
 КФХ 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 

5. Конарское: итого 1 1,2 1,4 1,6 1,8 
                                  в т.ч.                    КФХ 1 1,2 1,4 1,6 1,8 

6. М.Янгорчинское: итого 2,1 2,5 2,7 2,9 3,2 
 в т.ч.     СХПК "Гвардия" 1,0 1,1 1,2 1,3 1,4 
      СХПК "Правда" 1,1 1,4 1,5 1,6 1,8 

7. Медикасинское: итого 2,5 2,9 2,9 3,0 3,1 
  в т.ч. ООО "ВДС" 2,5 2,8 2,9 3,0 3,1 

8. Михайловское: итого 0 0 0 0 0 
9. Опытное: итого 5,9 6,4 6,5 7,1 7,2 
 в т.ч.     ФГУП "Колос" 4,7 4,9 5 5,1 5,2 
        ГНУ Чувашский   НИИСХ 1,2 1,5 1,5 2 2 

10. Первостепановское: итого 2,1 2,8 3 3,2 3,4 
 в т.ч. ООО "Руно" 0,4 0,60 0,70 0,80 0,90 
 ООО "АгроТоргСервис" 1,7 2,2 2,3 2,4 2,5 

11. Поваркасинское: итого 0,3 0,40 0,5 0,6 0,7 
 в т.ч. КФХ  0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 

12. Рындинское: итого 4,4 4,8 5,2 5,6 6,00 
 в т.ч.    КФХ Адреева Л.Н. 0,7 0,8 0,9 1,0 1,1 
 КФХ Хорошавина А.В. 2,0 2,1 2,2 2,3 2,4 
           РГСО СПО АТТ 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 
 ООО "А/Ф "Вега" 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 
 ООО "А/Ф "Кибекси" 1,1 1,2 1,3 1,4 1,5 

13. Таушкасинское: итого 1,8 3,0 3,2 3,5 3,8 
 в т.ч.     СХПК "Коммунар" 1 1,9 2,0 2,1 2,2 

 
филиал ООО "Авангард" "Цивильский Бекон" 

0,5 0,55 0,6 0,65 0,75 
 КФХ 0,3 0,55 0,6 0,7 0,8 

14. Тувсинское: итого 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 
 в т.ч. СХПК "Память Ульянова 2,1 2,2 2,3 2,4 2,5 

15. Чиричкасинское: итого 2 2,1 2,2 2,3 2,4 
 ООО "Вурнарец" 2 2,1 2,2 2,3 2,4 

16. Чурачикское: итого 2 2,2 2,4 2,65 2,8 
 в т.ч. ОАО "Броневик" 1,6 1,7 1,8 1,9 2,0 

    ООО КФХ "Луч" 0,4 0,5 0,6 0,75 0,8 
  Итого: 35,2 41,2 43,8 44,2 46,80 
 

 
 
 
 
 



              19 августа, пятница                                                                                                                                                                        Официальный вестник                                                                                                                                                                      
               № 102                                                                                                                                                                                                     Цивильского района 
 

 

6 

6 

Приложение №4 
к муниципальной целевой программе "Развитие производства  

зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской Республики 
на 2011-2015 годы" 

       
Прогнозируемые объемы 

производства картофеля в Цивильском районе до 2015 года, тыс. т  
 

№ Наименование    
 п/п сельского поселения 2011 2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Богатыревское: итого 2,13 2,48 2,48 2,48 2,58 
 в т.ч. СХПК "Тиуши" 0,13 0,13 0,13 0,13 0,13 
                   ЛПХ 2 2,35 2,35 2,35 2,45 

2. Булдеевское: итого 1,56 2,4 2,4 2,4 2,5 
 в т.ч. ООО "Водолей" 0,16 0,4 0,4 0,4 0,4 
                   ЛПХ 1,4 2,0 2,0 2,0 2,1 

3. Второвурманкасинское: итого 1,56 1,99 1,99 1,99 2,09 
 в т.ч.            КФХ Егоровой В.Л. 0,06 0,13 0,13 0,13 0,13 
                   ЛПХ 1,5 1,86 1,86 1,86 1,96 

4. Игорварское: итого 2,5 3,08 3,08 3,58 3,58 
 в т.ч.     ЗАО "Цивильское" 0,6 0,75 0,75 0,75 0,75 
             КФХ  Артемьева А.В. 0,5 0,5 0,5 1 1 
             ЛПХ 1,4 1,83 1,83 1,83 1,83 

5. Конарское: итого 1,50 1,90 1,90 1,90 1,90 
 в т.ч.                  ЛПХ 1,5 1,9 1,9 1,9 1,90 

6. М. Янгорчинское: итого 2,03 2,71 2,71 2,71 2,71 
 в т.ч.     СХПК "Гвардия" 0,02 0,2 0,2 0,2 0,2 
             ЛПХ 2,01 2,51 2,51 2,51 2,51 

7. Медикасинское: итого 0,90 1,26 1,26 1,26 1,26 
 в т.ч.     ЛПХ 0,9 1,26 1,26 1,26 1,26 

8. Михайловское: итого 1,20 1,52 1,52 1,52 1,52 
 в т.ч.     ЛПХ 1,2 1,52 1,52 1,52 1,52 
       
1 2 3 4 5 6 7 
9. Опытное: итого 3,60 5,50 5,70 5,80 6,00 
 в т.ч.    ФГУП "Колос" 1,2 1,4 1,5 1,6 1,7 
 ГНУ Чувашский  НИИСХ 1 1 1,1 1,1 1,2 
            ЛПХ 1,4 3,1 3,1 3,1 3,1 

10. Первостепановское: итого 1,3 1,64 1,64 1,64 1,64 
 в т.ч.     ЛПХ 1,3 1,64 1,64 1,64 1,64 

11. Поваркасинское: итого 1,10 1,43 1,44 1,44 1,46 
 в т.ч.     ЛПХ 1,1 1,43 1,44 1,44 1,46 

12. Рындинское: итого 3,22 4,39 4,49 4,6 4,8 
 в т.ч.    КФХ Андреева Л.Н. 0,4 0,9 0,90 0,9 0,9 
 ООО А/Ф "Вега" 1 1,1 1,20 1,3 1,4 
           РГОУ СПО ЦАТТ 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 
           ЛПХ 1,8 2,37 2,37 2,37 2,47 

13. Таушкасинское: итого 1,50 3,71 3,71 3,71 3,71 
 в т.ч.     СХПК "Коммунар" 0 1,45 1,45 1,45 1,45 
            ЛПХ 1,5 2,26 2,26 2,26 2,26 

14. Тувсинское: итого 1,15 1,44 1,44 1,46 1,5 
 в т. ч.            ЛПХ 1,15 1,44 1,44 1,46 1,5 

15. Чиричкасинское: итого 1,15 2,0 2 2,02 2,08 
  в т.ч.     ООО  "Вурнарец" 0 0,6 0,6 0,6 0,6 
                  ЛПХ 1,15 1,4 1,4 1,42 1,48 

16. Чурачикское: итого           2,90             3,76             3,95          4,01           4,08    
 в т. ч.        ООО КФХ "Луч" 1 1,3 1,33 1,34 1,35 
                  ЛПХ 1,9 2,46 2,62 2,67 2,73 

17. Цивильское городское: итого  1,4 1,59 1,59 1,59 1,6 
  в т. ч.        ЛПХ 1,40 1,59 1,59 1,59 1,6 
  Итого: 30,70 42,80 43,30 44,10 45,00 
 

 

Приложение №5  

к муниципальной целевой программе "Развитие производства  

зерна и картофеля в Цивильском районе Чувашской Республики  

на 2011-2015 годы"  

   

Ресурсное обеспечение  Программы    

Мероприятия Источники    

  финансирования 2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Обеспечение интенсивного развития основных отраслей аграрной специализации 

1.Поддержание почвенного плодородия - всего федеральный бюджет 11,80 11,90 12,00 12,00 12,0 

  республиканский бюджет 6,64 6,20 6,30 6,30 6,30 

  местный бюджет 0,66 0,0 0,0 0,0 0,0 

  внебюджетные источники 25,8 25,9 26,0 26,2 26,2 

  Итого: 44,90 44,00 44,30 44,50 44,50 

из них:        

1.1.Использование минеральных удобрений и средств федеральный бюджет 11,8 11,9 12,0 12,0 12,0 

защиты растений республиканский бюджет 2,4 2,5 2,6 2,6 2,6 

  местный бюджет      



Официальный вестник                                                                                                                                                                          19 августа, пятница 
Цивильского района                                                                                                                                                                                                          № 102 
 

 

7 

7 

  внебюджетные источники 25,1 25,2 25,3 25,5 25,5 

  Итого: 39,30 39,60 39,90 40,10 40,10 

1.2.Освоение и введение в севооборот заброшенных и федеральный бюджет      

неиспользуемых земель республиканский бюджет 0,64     

  местный бюджет 0,66     

  внебюджетные источники      

  Итого: 1,3     

1.3.Агрохимическая мелиорация почв федеральный бюджет      

  республиканский бюджет 3,6 3,7 3,7 3,7 3,7 

  местный бюджет      

  внебюджетные источники 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

  Итого: 4,3 4,4 4,4 4,4 4,4 
 
 
       

1 2 3 4 5 
6 7 

2.Поддержка элитного семеноводства федеральный бюджет 0,65 0,7 0,8 1,0 1,2 

  республиканский бюджет 1,9 2,1 2,4 3,0 3,6 

  местный бюджет      

  внебюджетные источники 4,40 4,45 4,50 4,52 4,55 

  Итого: 6,95 7,25 7,7 8,5 9,4 

3. Техническая и технологическая  модернизация федеральный бюджет      

сельского хозяйства республиканский бюджет      

  местный бюджет      

  внебюджетные источники 32,20 37,80 38,50 39,20 41,00 

  Итого: 32,20 37,80 38,50 39,20 41,00 

в том числе:        

3.1.Оснащение машинно-тракторного парка высокотех- федеральный бюджет      

нологичными комплексами сельскохозяйственных республиканский бюджет      

машин и оборудования местный бюджет      

  внебюджетные источники 32,20 37,80 38,50 39,20 41,00 

  Итого: 32,20 37,80 38,50 39,20 41,00 

Всего по Программе федеральный бюджет 12,45 12,60 12,80 13,00 13,20 

  республиканский бюджет 8,54 8,30 8,70 9,30 9,90 

  местный бюджет 0,66     

  внебюджетные источники 62,40 68,15 69,00 69,92 71,75 

  Итого: 84,05 89,05 90,50 92,22 94,85 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              19 августа, пятница                                                                                                                                                                        Официальный вестник                                                                                                                                                                      
               № 102                                                                                                                                                                                                     Цивильского района 
 

 

8 

8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 
Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

Периодическое печатное издание 
«Официальный вестник  

Цивильского района» 
Адрес редакционного совета  и 

издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского, 

д.12 
Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 
 

Периодичность выхода по мере 
необходимости. 

Председатель редакционного совета  
В.Ю. Васильев. 
Тираж 50 экз. 

Выпуск от 19.08.2011 г. 
Объем 1 п.л. формат  А-4 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе организационного и информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 


